modo naturali homini, secundum quod est rationale, in quantum derivatur a lege naturali per medium conclusionis, quae non est multum remota a principiis, unde de facili homines in huiusmodi consentiant: distinguitur tamen a lege naturali, maximo ab eo quod est omnibus animalibus commune: Ergo licet jus gentium sub jure positivo continetur, aliquid tamen de jure naturali participat. Quare Bannez, a. 2. quæst. 57. art. 3. dub. 3. conclus. 3. dicit jus gentium esse quasi medium, affinitatem habens cum jure naturali & civili & positivo; quia cum jure naturali convenit primo in hoc quod neutrum jus oportet esse scriptum; secundo, quod ad sui promulgationem non requiritur convocatio hominum, sed in omnibus nationibus absque præcone acceptatur; tertio, quia jus gentium habet modum juris naturæ, quia jus naturæ est principium, vel conclusio necessaria, at vero jus gentium est quasi modus quidam maxime necessarius, ut jus naturæ servetur; quarto, conveniunt in hoc quod jus naturæ & jus gentium ubique apud omnes gentes custoditur, & si oppositum fiat, omnes judicant male fieri. Similia tradit Medina 1. 2. quæst. 95. art. 4.

ARTICULUS II.

Partes integrales, subjectivæ, & potentiales justitiæ recensentur.

6. Dicitur tantum dantur partes integrales justitiæ, scilicet boni operatio, & mali vitatio; non quidem secundum quod bonum, & malum sumuntur in communi, quia sic pertinent ad omnem virtutem; sed prout bonum habet rationem debiti ad proximum, & malum rationem nocivi, sic enim spectant ad justitiam, & ex illo duplici actu completum manns & finis justitiæ coalescit. Cum enim perfecti agentis sit, & rem constituere, & constitutum conservare, oportet ut ad eandem justitiam, cujus est constituere aequalitatem ad alterum, tribuendo illi quod suum est, pertineat etiam conservare aequalitatem constitutam, vitando & removendo mala injustitiæ, per quæ destruitur. Primum dicitur *facere bonum*, secundum *declinare a malo*; unde sine his duobus non est justitiæ opus integrum & perfectum.

7. Partes vero subjectivæ justitiæ, seu illius species sunt tres nimirum, justitiæ commutativa, distributiva, & legalis. Prima est justitiæ partis ad partem, secunda totius ad partes, tertia partium ad totum. Cum enim munus justitiæ sit aequalitatem inter aliqua constituere, ut scilicet unumquodque alteri reddat quod ipsi debetur, juxta diversas habitudines illorum, inter quæ ponitur aequalitas, distinctæ species justitiæ consurgunt. Hujusmodi autem habitudo tantum est triplex, nempe vel partis ad partem, ut unaquæque det alteri quod suum est, & hæc est justitiæ commutativa: ad quam pertinent commutationes, emptiones, venditiones, & omnes contractus, ex quibus confurgit obligatio unius partis ad alteram. Vel potest esse habitudo totius ad suas partes, ita quod ipsum totum unicuique parti tribuat quod ei competit; & hæc vocatur justitiæ distributiva, ad quam spectat distributio præmiorum, & honorum communium: utraque vero dicitur justitiæ particularis, quia attendit bonum partium. Vel demum prædicta habitudo potest esse partium ad summum totum, ut scilicet unaquæque pars ita se habeat, sicut bono totius expedit, tribuatque communitati quod debet; & ista appellatur justitiæ legalis, quia potissimum curat, ut leges in suo robore conserventur, & observentur, quatenus media hac observatione ipsum bonum commune conservatur; dividiturque in eam, quæ respicit bonum commune & legum observantiam, attendendo ad verba legis, & non nisi juxta illa ad intentum legislatoris: quæ retinet nomen commune justitiæ legalis, & dirigitur a Synesi, quæ est virtus judicativa secundum leges & regulas communes; & in eam quæ prætermittendo verba legis, solum attendit legislatoris intentionem & animum, ut ita fiat, sicut in hoc casu attentis omnibus circumstantiis fieri velle; & ista vocatur Epileja, & dirigitur a virtute judicativa supra communes regulas, scilicet Gnome, ut artic. 2. præcedentis disputationis declaravimus.

8. Partes demum potentiales justitiæ sunt novem, nimirum religio, poenitentia, pietas, observantia, gratitudo, vindictiva, veritas, amicitia, & liberalitas, cujus novemarii numeri hæc ratio reddi potest. Virtus ordinata ad alterum, solum potest desiderare a perfecta justitiæ, vel quia id quod alteri reddit, deficit a ratione æqualis, vel quia deficit a ratione debiti. Primo modo deficient virtutes quæ sunt ad Deum; quidquid enim homo illi reddat, reddit minus quam debet. Hujusmodi vero sunt religio, quæ tribuit Deo reverentiam & cultum; & poenitentia, quæ exhibet illi pro peccatis satisfactionem. Similiter a ratione æqualis deficient virtutes quæ respiciunt partium, & parentes, & personas in aliqua dignitate constitutas; & virtus, sapientia, aliæque prærogatæ

va insignes; nempe pietas & observantia, quia neque his a quibus naturale esse accepimus, neque his quæ nobis exhibent documenta & exempla virtutum, postsumus æquale reddere.

Secundo modo deficient virtutes, quarum materia non cadit sub debito rigoroso, quod est debitum legale, sed dicuntur debiti earum actus esse sola decentia & honestate virtutis, quod appellatur debitum morale. In quo debito est duplex gradus: nam vel potest esse necessarium simpliciter, ita ut sine illo honestas morum conservari non possit; vel solum ad melius esse, sine quo proinde restitudo morum potest consistere, licet non perfecte. Ex rursus necessarium simpliciter potest attendi vel ex parte debentis, & sic ponitur veritas; pertinet enim ad tale debitum, ut qualis homo est, talem se exhibeat alteri in factis & verbis, in quo consistit veritas, seu veracitas: vel potest attendi ex parte ejus cui debetur, prout aliquis recompensatur secundum illa quod fecit; quandoque quidem in bonis, & ad hoc ponitur gratitudo, quandoque vero in malis, & ad hoc ponitur vindictiva. Pro debito necessario solum ad melius ponuntur duæ virtutes, nempe amicitia, per quam homo tam verbis quam factis convenienter se habet ad alios quibus conviviti; & liberalitas, per quam convenienter dat, non alio titulo, nisi quia ipsum dantem deest, unde in his duabus virtutibus minimum est de ratione debiti.

De justitiæ elegantia differit Ambrosius lib. de paradiso cap. 3. ubi eam comparat Ephrati, qui est unus equator fluminibus & paradisi fonte promanantibus: „Euphrates (inquit) fecunditas atque abundantia fructuum nuncupatur; præterea quoddam insigne justitiæ, quæ omnem pacis animam. Nulla enim virtutum lætiores videtur habere fructus quam justitiæ, quæ magis aliis quam sibi prodest; & utilitates suas negligit, communi enolamentum præponens &c. Causam autem cur eos terri quæ commeat fluvii, describuntur: regiones locorum, quo Ephrates commeat, non describantur, & illam accipimus, quia ejus aqua vitalis astringit, quæ fovet ac augent: Deinde quia ubi prudentia, ubi & malicia; ubi fortitudo, ubi iracundia; ubi temperantia, ubi & intemperantia plerumque est, aut alia vitia: ubi autem justitiæ, ubi concordia virtutum est ceterarum; ideo non ex locis quæ fluit, hoc est non ex parte, cognoscitur: non enim pars est justitiæ, sed quasi mater est omnium, &c.

DISPUTATIO III.

De Religione, & actibus ejus.

Agimus prius & specialiter de religione, quam de aliis virtutibus justitiæ annexis: tum quia primum tenet locum inter justitias potentiales: tum etiam quia inter virtutes morales præstantissima est. Isidorus Pelusiotus libro 3. Epist. 268. ait, quod quemadmodum in corpore valentior pulchritudinis quod est oculorum pulchritudo; ita etiam in animo præcipua pulchritudinis pars est pietas, seu religio. Et Philo lib. de caritate fere in fine, adjungit ait huic uni virtuti omnes alias, & ab ea non magis divelli posse, quam umbram a corpore quod in Sole versatur. Additque eo per illam subvehi hominem, ut qui ea excultus fuerit, divinus quodammodo efficiatur, & ipsius Dei exultatione non minus honoretur, quam totus populus, & totius qui gentis dignitatem obtinet. Ratio vero tantæ in hac virtute præstantiæ est, quia hominem, a Deo quasi per creationem adjunctum, eidem per cultum debitum religat, ut egregie declarat S. Thomas opus. 19. contra impugnantes religionem cap. 1. ubi sic dicitur: „Religio iteratam ligationem importans, ostendit ad illum aliquid ligari, cui primo conjunctus fuerat, & ab eo distare incipit; & quia omnis creatura prius in Deo existit, quam in seipsa, & ab eo processit, quodammodo ab eo distare incipiens secundum essentiam per creationem, ideo rationalis creatura ad ipsum Deum debet religari, cui primo conjuncta fuerat, antequam esset ut sic ad locum, unde exeunt flumina, revertantur.“ Religio ergo, juxta D. Thomam, a religendo dicitur, quia homines quodammodo Deo religat: vel a relegendo, ut vult Cicero, quia religiosus debet ea quæ sunt divini cultus frequenter legere, & in corde revolvare: vel ut docet Augustinus (de civit. cap. 4. a relegendo, quia Deum religere debemus, quem amiseramus negligentibus. His præmissis, ut hujus præstantissima virtutis naturam percipiamus, ejus definitionem breviter explicare, & præcipuos ejus actus recensere oportet.

ARTICULUS I.

Explicatur definitio Religionis.

Definitur communiter religio: Virtus que debitum cultum Deo tribuit, tamquam primo omnium principio. Dicitur primo virtus, quia est habitus bonus, & principium operationis laudabilis: est enim bonum & laudabile Deum colere debito seu convenienti modo. Unde hæc particula rejicit superstitionem, seu falsam religio, quæ non est virtus, sed vitium rectæ rationi oppositum: quia vel falsum Deum pro vero colit, ut faciunt Ethnici & Pagani, vel licet verum Deum colat, non tamen honesto & convenienti modo, sed vel superfluo caeremoniis a Deo rejectis, ut faciunt Judæi; vel inutilibus ad salutem anime, & in errore contra fidem fundatis, ut Turcæ, Hæretici, & similes. Quare particula *debitum*, significat hoc loco idem quod conveniens. Nominem vero *cultus* non solum importat prolestatio excellentiæ divinæ; sed etiam submissio seu subjectio hominis ad Deum: cultus enim, stricte sumptus & proprie, addit honorem simpliciter submissioem quandam ejus qui honorem exhibet, ita ut se ipsum interiore profectatur eo quem honorat. Unde fit ut cultus non possit esse, nisi circa excellentiorem; cum tamen honor id non postulet: & ideo Deus Sanctos suos honorat, palmam faciens eorum excellentiam; non tamen proprie colit, quia nullo modo tali excellentiæ se submittit. Nota etiam quod quamvis hoc quod est Deo se submittit, videatur proprium humilitatis, non tamen secundum eam rationem, secundum quam religioni tribuitur; nam humilitas respicit talem submissionem præcise quæ congruit nostræ utilitati, ut nos intra limites conditionis nostræ contineamus, ne per elationem extrahamur feramur, religio vero respicit illam præcise, ut declaratur & protestativam divinæ eminentiæ, & ut ipsam tali submissione honoremus. Denique in definitione adducta subditur, *tamquam primo omnium principio*, quia honor qui Deo exhibetur ut patri, & principio nostræ originis, pertinet ad virtutem pietatis, qui vero ipsi ob beneficia ab eo accepta tribuitur, spectat ad virtutem gratitudinis, quæ formaliter respicit beneficium: sed cultus, qui Deo debetur ob singularitatem & infinitam excellentiam in omni genere perfectionis, ex qua ipsi competit esse primum principium, supremumque omnium Dominum, a virtute religionis exhibetur. Unde obiectum materiale hujus virtutis est cultus Deo conveniens, consistens in actionibus internis vel externis, quibus Deo excellentiam protestamur, adorando, laudando, sacrificando, &c. Obiectum vero formale illius est specialis honestas, seu convenientia cum recta ratione, quæ est in eo quod supra præ excellentiæ divinæ reddatur honor, & cultus illi convenientis. Quæ ratio distinguit virtutem religionis ab aliis virtutibus, seu Theologicis, seu moralibus; quippe quæ non versantur circa tale obiectum formale, nec exercentur ad exhibendum Deo honorem, ob supremam ejus excellentiam, sed propter alia motiva particularia, puta ob supremam ejus veracitatem, aut infinitam bonitatem.

Ex his intelliges, quanta fit præstantia virtutis religionis supra alias morales: nulla quippe earum habet obiectum ita elevatum, sicut est divinus cultus, ratione cuius ipsa religio Deum quodammodo attingit. Unde Divus Thomas hic quæst. 81. art. 6. in corp. sic dicitur: „Ea quæ sunt ad finem fortiusque bonitatem ex ordine in finem; & ideo quanto sunt fini propinquiora, tanto sunt meliora: virtutes autem morales sunt circa ea quæ ordinantur in Deum sicut in finem; religio autem magis de propinquo accedit ad Deum, quam alia virtutes morales, in quantum operatur ea quæ directe & immediate ordinantur in honorem divinum: & ideo religio præeminet inter alias virtutes morales.“

Intelliges etiam, religionem non esse virtutem Theologicam, sed moralem: nam virtus Theologica habet ipsum Deum pro obiecto quod & immediato, ut patet in fide, spe, & caritate: illæ enim respiciunt & attingunt Deum immediate, & tamquam obiectum quod, sicut quidem ut supremam veritatem, spes ut summum bonum nostrum; caritas vero ut summum bonum in seipso, summeque amabilem propter se. At religio aliquid creatum immediate respicit, nimirum cultum qui Deo offertur, ut terminus & finis cui; divina autem excellentia est solum ratio ob quam Deo debetur talis cultus, non vero obiectum formale & immediatum religionis. Potestque id explicari & illustrari exemplo justitiæ commutativæ, quam unus homo habet ad alium: sicut enim obiectum talis justitiæ, nec est ipse proximus, nec jus exiliens in illo, sed res quæ ex tali jure proximo debetur: sic obiectum religionis, quæ est justitiæ hominis ad Deum, neque est ipse Deus, nec jus quod habet, ratione summe excellentiæ, ut summa a creaturis colatur, sed ipse creatus cultus, debitus propter talem excellentiam.

ARTICULUS II.

De actibus internis religionis.

Do tantum sunt actus interni religionis, de quibus 4 agit S. Thomas hic quæst. 82. & 83. Primus est devotio, quæ est voluntaria quadam promptitudo ad Dei cultum & famulatum: non enim qualicumque voluntas servandi Deo, vel oblatio ad ejus famulatum, meretur nomen devotionis, sed illa tantum quæ cum promptitudine & fervore spiritus conjuncta est: unde promptitudinem illam cum devotione jungit Scriptura Exodi 35. ubi sic dicitur: *Egressaque omnis multitudo filiorum Israel obulerunt mente promptissima atque devota primitias Domino*. Utramque etiam SS. Patres simul conjungunt, ut Ambrosius lib. 1. de Cain & Abel cap. 8. ubi de Abraham Patriarcha loquens, sic ait: *Adhuc cognosce celeris studis devotionis. Cucurrit, inquit, & accepit vitulum unum tenerum & bonum, & dedit pro eo, & sacrificavit sacre eum. Ubique impigre devotio, & ideo fuit Deo munus ejus acceptum*. Talem vero devotionem & animi promptitudinem, in his quæ ad Dei obsequium pertinent, esse actum religionis formaliter & proprie, probat S. Thomas loco citato quæst. 82. art. 2. hoc dicitur. Ad eandem virtutem pertinet vel facere aliquid, & promptam habere voluntatem ad illud faciendum; quia utriusque actus est idem obiectum motivum formale: Sed operari ea quæ spectant ad Dei cultum & famulatum, pertinet proprie ad religionem: Ergo ad illam quoque pertinet habere promptam voluntatem ad illa exequenda, quod est esse devotum.

Neque valet, si dicas, illud multo magis pertinere ad caritatem, quæ nos impellit ut Deo nos totos tradamus, illique toto corde, tota anima, tota mente, totique viribus adhaeremus, & serviamus. Respondetur enim, diversum esse utriusque virtutis motivum: nam caritas intendit Deo, ut amico placere, illique ut tali nos unire, & ad bona opera prompto & serventi animo exercenda impellit: quatenus illa Deo grata sunt: religio vero intendit Deo servire propter supremam ipsius excellentiam, cultu & honore supremo dignam. Similiter licet spes, obedientia, gratitudo, & alia quædam virtutes non inclinent ad famulandum & obsequendum Deo, id tamen faciunt ex alio motivo quam ex sola speciali honestate, quæ est in ipso cultu divino, sive quia Deus ob supremam suam naturæ excellentiam est dignus, cui prompto animo servire velimus.

Secundus actus internus religionis est oratio, ut docet Sanctus Thomas hic quæst. 85. artic. 3. ubi sic dicitur: „Ad religionem proprie pertinet, reverentiam & honorem Deo exhibere; & ideo omnia illa per quæ Deo reverentia exhibetur, pertinent ad religionem: per orationem autem homo Deo reverentiam exhibet, in quantum scilicet ei se subijcit, & proficitur orando se eo indignere, sicut auctore suorum bonorum: unde manifestum est quod oratio est proprie religionis actus.“

Ut hæc doctrina clarius percipiatur, & declaratur qua ratione oratio, quæ pertinet ad intellectum, utpote quadam interna locutio & manifestatio fit proprie actus religionis, quæ residet in voluntate, cum sit pars potentialis justitiæ: observandum est cum Cajetano hic quæst. 81. art. 4. D. Thomam in assignando virtutibus proprios actus potius respexisse ad identitatem ipsarum virtutum, quam ad identitatem potentiarum: & ideo omnem actum qui non respicit nisi unicum virtutem, appellat proprium talis virtutis, in quantumque potentia fit. Quod si plures virtutes respiciat, illius vocat proprium, a qua habet primam speciem boni & virtuosus actus, ac proinde cuius finem primario respicit. Hac ratione idem S. Doctor supra quæst. 3. art. 1. confessionem externam dicit esse actum proprium fidei; quamvis illa sit in potentia externa, & hæc in intellectu, quia prima bonitas talis confessionis ex fide est, & ejus finem respicit, non vero ex alia virtute. Et generaliter omnes actus externos, sive virtutis, sive vitii, attribuitur ut proprios illis habitibus, a quibus sumunt primam speciem deformitatis, vel relictitudinis, ut confessionem temperantia, externum luxum luxuria, non curando an esset in eadem potentia, vel in diversis. Quia ergo prima & essentialis bonitas orationis est a religione, quia est bonitas reverentia & cultus, oratio dicitur proprie actus religionis, quamvis sit in distincta potentia. Et ex hoc dicitur etiam actus religionis elicite, quia, ut bene observat Bannez supra quæst. 3. citata, & Alvarez 1. 2. disp. 92. dupliciter potest aliquis actus dici elicitus ab aliqua virtute, vel proprie & stricte, quia est immediata ejus operatio, ac proinde manet in eadem potentia; vel large, ex eo solum quod non fit media alia virtute, quamvis mediet alia potentia; dicitur enim talis actus elicitus, quia non est proprie imperatus: nam actus proprie imperatus ab aliqua virtute, dicitur ille, qui fit media alia virtute elicente, sicut actus qui elicatur ab humilitate propter Deum, dicitur imperari a caritate; & ideo ubi una tantum est virtus, qualitercumque influat

inflat in actum, dicitur hic procedere ad ea elicitive. Hoc secundo modo oratio dicitur elici a religione, primo vero devotio, quae in voluntate exsistit.

Oratio definitur *Petitio assensum a Deo*. Subiectatur vero in intellectu, quia orare, quantum ad substantiam actus, nihil est aliud quam internam nostram conceptum ad Deum ordinare, ipsi exprimere, intimare, ac notum facere, quod est munus intellectus: quare si quis sola voluntate desideret, non tamen ordinem in Deum desiderium suum, intellectualiter illi loquendo, non erit ibi vera oratio; sicut in oratione externa non sufficit appetitus boni, nisi ille verbis & locutione ei cui oratio fit manifestetur. Unde alii sic definiunt orationem: *Oratio est desiderium coram Deo explicatio, ut aliquid ab eo impetremus.*

Quatuor vero in oratione velut partes integrales numerat Apollolus 1. ad Timoth. 2. *orationem, postulationem, obsecrationem, & gratiarum actionem.* Nam qui orat, primo accedit mente ad Deum; & hac pars vocatur ab Apollolo specialiter *oratio*, foletque pro ea sumpta oratio defini, *Assensus seu elevatio mentis in Deum.* Deinde patit exprimendo suum desiderium, & hac dicitur *postulatio* vel *supplicatio*. Tertio proponit rationem impetrandi ex parte Dei, quae est ejus sanctitas, & Christi merita, per quae petimus exquiri, & hac dicitur *obsecratio*. Tandem adhibet rationem impetrandi ex parte nostra, & hac est *gratiarum actio*, quia de acceptis beneficiis gratias agentes, impetramus potentia. Haec D. Thomas hic q. 83. art. 17.

Dignitatem, efficaciam, & necessitatem orationis, mirum in modum SS. Patres commendant, ut frequens illius exercitium fidelibus perscrutent. Dionysius Areopagita libro de divin. nomin. pulcherrimo symbolo, & erudienti hieroglyphico aures catenulae & calis emissa, ad sydera, & ad ipsum Deum nos trahentes, orationem depinxit & adumbravit. Et concinit Clemens Alexandrinus libro 7. Stromatum, ubi rationem assignans, cur primi cultores Christianae religionis, manibus in celum elevatis orarent, subiungit: *Ut promptitudine & alacritate spiritus assequantur orationi, quae apprehenditur intelligentia; & quantum verbo caput a terra educere conantes, erectam & elevatam animam desiderio nostrorum cogamus in sanctis progredi, manibus animo corporis vinculum despicientes.*

Chrysostomus orat. 2. de precatione, docet, quod sicut corpus humanum absque nervis motum aliquem habere non potest, ita neque anima absque oratione, subindeque quod anima oratione destituta, est veluti paralytica: *Quemadmodum (inquit) corpus nervis cohaeret, currit, stat, vivit, & compactum est, adeo ut si nervus incidat, universum corpus harmoniam dissolvat: ita anima per sanctas preces sibi constant & compinguntur, ac pietatis cursum facile peragunt. Quod si seipsum destituerit precatione, proinde faceret ac si piscem ex aquis extraxerit, ut enim pisci vita est aqua, ita tibi deprecatio. Per hanc datur velut ex aquis sublevari, calumque transcendere, ac prope Dominum fieri.*

Bernardus ferm. 49. in Cantica asserit quod oratio est cella vinaria, in quam Sponsus introducit Sponsam, hoc est animam dilectam, & ubi inebriatur vino devotionis, quod latificat cor, & torrens voluptatis potatur.

Angustinus ferm. 65. de tempore, in Appendice de diversis tom. 10. *Oratio iusti (inquit) clavis est cali; ascendit precatio, & descendit Dei misericordia. Licet alta sit terra, altum calum, audit tamen Dominus hominis linguam, si mundum habeat conscientiam.* Et ferm. 22. ad fratres in eremo totus in laudes orationis effusus, sic exclamat: *Oratio sancta, columna sanctorum virtutum, anima scala, viduarum maritus, Angelorum cognata, fundamentum fidei, monachorum corona, conjugatarum levamen. Beatus qui se amat, beatus qui se frequentat. Beatus qui se asstringit, sed beatus qui in te perseverat.*

Demum Cassiodorus ad versum illum Psalmi 140. *Dirigitur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, hac scilicet: incensum est odoriferi pigmenti suavis adfusus, quae carbonibus concremata, gratissimum fumum porrigit ad superna, & odorantes delectabili jucunditate permulcet: sic fidelium oratio, igne caritatis incensa, divinis conspectibus ingeritur, quae magis humilitatis & compunctiois pondere subleventur. Viridibus enim Dominus nostris tantquam bonis delectatur odoribus; nam & orationem sanctam velut odorem suavissimum suscipere Dominum in Apocalypsi legitur, ubi dicitur: *Stetit Angelus super aram Domini, habens thuribulum aureum in manu sua, & ascendit fumus supplicationum de manu Angelus in conspectu Domini, ut daret de orationibus Sanctorum: Aut ut vulgatus textus habet: Stetit Angelus ante altare, habens thuribulum aureum, & data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus Sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei; & ascendit fumus incensum de orationibus Sanctorum, de manu Angelus, coram Deo.**

Ad eundem Psalmista versiculum egregie observat Belarminus, qualitates bonae orationis recte designari similitudine Thymiamatis, quod offerretur in templo ex precepto Dei mane & vespere, ut habetur Exodi 30. *Illud*

enim (inquit) *has habebat qualitates: Primo constabat ex quatuor generibus aromaticis; nimirum thure, galbano, oniche, & stacte, ut monet S. Hilarius: hic efficebatur odor suavissimus. Secundo offerretur in templi parte nobilissima & interiori, quae dicebatur Sancta Sanctorum, ubi erat tabula Testamenti, & altare aureum. Tertio offerretur per Summum Sacerdotem. Quarto ponebatur super ignem, & inde exiret odor aromatae fumus. Quatuor aromata sunt quatuor virtutes, fides, scientia, caritas, & humilitas. Ex his componitur oratio Deo gratissima. Templum Dei est homo. Vos estis, (inquit Apollolus) templum Dei, 2. ad Cor. 6. sed pars interior est anima, in cuius mente est lex Domini, digito Dei scripta; & in cuius voluntate est altare aureum, cor videlicet mundum, & ornatum gratia Dei. Summus Sacerdos est Christus: per illum enim, ut Advocatum nostrum, semper orare debemus, & ita singulas preces sic concludimus: Per Dominum nostrum Jesum Christum, Denique ignis, qui fumum suavissimum, & directe sursum ascendente excigit, est fervor desiderii: sed in recta ascensione nascitur recta intentio, & iugis attentio. Qui enim orant ut videantur ab hominibus, illi aeva temporalis deorquent incensum, ut non recta ascendat, illi etiam qui evagationis mentis habent, non dirigunt orationem ut debent; evagationis enim veluti flatus ventorum distrahunt, & dissipant fumum orationis, ut non recta sursum ascendat; & quia valde difficile est liberari ab omni evagatione mentis; ideo Propheta huius rei meminisse, dicens: Dirigitur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Haec Belarminus.*

ARTICULUS III.

De actibus externis Religionis.

Præter duos actus internos religionis, iam explicatos, plures facti externi, nimirum adoratio, sacrificium, oblatio, votum, juramentum, & adjuratio divini nominis, eisque per laudem assumptio: de quibus breviter hic agendum est.

Adoratio definitur *Quæritio externa corporis gestu Deo exhibitis*. Relicta enim hæc oratio, ac sit vere & proprie adoratio illa que interior in sola mente concluditur (quam tractat Vasquez tom. 1. in 3. p. disp. 93.) actio illa cui nomen adorationis propriè accomodatum fuit, est quæcumque actio exterior, per corpus exercita, ad significandum internam reverentiam & venerationem, cuiusmodi sunt genuflexio, discoperto capitis, corporis inclinatio, &c. Quamvis enim actus isti externi, secundum se præcise, ad bonum & malum sint indifferentes, ac proinde ad religionem non pertinent, nisi ut respiciant internam devotionem, & possint adoratio appellari; ipsam tamen adorationis nomen non tribuntur actui interno, nisi in ordine ad prædictos motus, & et eos includit: sicut nomen restitutionis non tribuitur absolute voluntati restituendi, nisi in ordine ad exteriorem actum, vel potius tribuitur ipsi externo actui, ut stat sub tali voluntate.

Porro hæc obligatio colendi Deum externa adoratione, juris est naturalis: Tum quia ex duplici natura compositi sumus, intellectuali scilicet & sensibili, ideoque duplicem adorationem Deo offerre tenemur, nimirum spirituales, quæ consistit in interiori mentis devotione; & corporalem, quæ consistit in exteriori corporis humilitione, ut dicitur S. Doctor 2. 2. q. 84. art. 2. in corp. Tum etiam, quia cum homines socialiter vivant, debent non solum Deo vel Angelis, sed aliis quoque hominibus, suam erga Deum submissionem significare, sicut esse veros Dei cultores & adoratores: quod facere nequeunt per actus pure internos & spirituales homines incognitos.

Sacrificium est *oblatio rei sensibilis, a legitimo ministro Dei facta, per realem immutationem, ad restandam supremum illius dominium, in vitam & mortem.*

Dicitur primo *oblatio*, quia hæc large sumpta est genus ad sacrificium & simplicem oblationem; nam in omni sacrificio aliquid Deo offertur. Additur *rei sensibilis*, ut excludatur interna oblatio, quia mens fe Deo offert, quæ non est proprie sacrificium, licet interdum in Scriptura hoc nomine appellatur, ut Psal. 40. *Sacrificium Dei spiritus contribulatus.* Subditur: *a legitimo ministro*, quia cum sacrificium sit excellentissimum & publicus Dei cultus, par est ut non fiat nisi a persona, publica auctoritate ad id destinata, qualis est Sacerdos. Hinc Ofas Rex, cum non esset Sacerdos, & tamen sacrificium offerre vellet, a Deo punitus est, & lepra percussus, quod Sacerdotis officium usurpare 2. Paral. 2. Additur *Deo facta*, quia sacrificium soli Deo debetur, nec huiusmodi cultum licet ulli creature offerri. Per realem immutationem, quia ea que sacrificantur, in ipso sacrificio immutari debent vel mutatione, vel combustione, vel fractione, &c. ut sic melius significetur illud offerri Deo, ut primo principio totius entis, qui potest suo supremo dominio res creatas destruere. Reliquæ particulae, ad restandam supremum illius dominium in vitam & in mortem, posita sunt ad declarandum speciale rationem cultus, qui per actum sacrificandi intenditur & exhibetur, semper